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 پیوست های ۱۰گانه ارتباطی

رســانه مهم تریــن ابزار جنــگ مدرن 
وچندبعدی اســت که ذهن، باور، نگرش و 
رفتار آحاد بشــر را در لحظه و زمان، مورد 
دستکاری قرار می دهد، عرصه عملکرد آن 
نامتقارن و برد اثرگذاری آن نامتعین است.

آماده سازی ذهن و روان برای مواجهه 
با این پدیده نوظهور  امری بدیهی است.

۱۰ پیوســت کاربردی زیر لوازمات اولیه 
فضای نامتناهی رسانه است:

۱- پیوســت رصــد، پایــش، پالایــش 
فضای مجازی ۲- پیوست سواد، آموزش، 
توانمنــدی رســانه ای ۳- پیوســت جنگ 
روانی، دســتکاری افکار عمومی، مدیریت 
امنیــت ســایبری،  پیوســت  شــایعه  ۴- 
شــبکه های اجتماعی ۵- پیوســت تولید 
و توزیع محتوا ۶- پیوســت جریان سازی و 
گفتمان ســازی خبری ۷- پیوست برندینگ 
و ری برندینگ ۸- پیوســت تحلیل، بررسی 
۹- پیوســت میدان داری رســانه ای هوش 
مصنوعــی و دروازه روح مصنوعــی ۱۰- 

پیوست مدیریت زیست بوم مجازی.
هــر فعالیــت رســانه ای به ویــژه در 
نهادهای امنیتی-انتظامی نیازمند پیوست 
۱۰گانه فوق بــرای همراه بودن با تحولات 
ســریع جهان ارتباطات است. در این راستا 
کاربســت دقیق و علمی پیوست های فوق 
هم زمان بــا آموزش ســاحت های متنوع 

دنیای ارتباطات ضروری است.

می شودتوانمند، آینده کشور تضمین باتربیت انسان های خلاق و پزشکیان در پایان سفر استانی به بوشهر:
مسعود پزشــکیان تأکید کرد: مسئولان 
متعهد شــدند تــا مهر ســال آینــده هیچ 
منطقه ای در استان بوشــهر نباشد که فاقد 
فضا و امکانات برای آموزش باشد. مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، در پایان سفر استانی 
خود به بوشهر در گفت وگویی تلویزیونی بیان 
کرد: در تلاش هســتیم پیشــرفت مکران به 
چارچوب مشخصی برسد. ما هر هفته پیگیر 
امکانات، فرصت ها و توسعه منطقه هستیم. 
اگــر بتوانیم این مناطق را به چشــم اندازی 
که رهبری ترســیم کردند برســانیم، تغییر 
اساســی در منطقه ایجاد خواهد شد. او در 
ادامه در پاســخ به این پرسش که آیا پروژه 
راه آهن متوقف شده اســت، بیان کرد: هیچ 
طرحی متوقف نشده اســت. طرح راه آهن 
مدت هاســت که قــرار بود انجام شــود اما 
نشده است؛ چراکه قطره چکانی اعتباررسانی 
شده است. در نیازسنجی ای که از مسئولان 
داشتم، یکی بحث راه آهن بود. امروز صبح از 
بنادر دیدن کردم. از توانمندی هایی که برای 
ساخت کشتی و سکو داشتیم دیدن کردم که 
برای من جالب بود. توانمندی که در منطقه 
برای حمل و انتقال بار در بنادر ایجاد شــده 
به ۱۰ میلیون تن می رســد، اما مســیرهای 
موجود کفاف نمی دهــد. ما چاره ای نداریم 
جز اینکه قطار را به  ســرعت بــرای منطقه 
نهایی کنیم. تلاش می کنیم این مســیر قطار 
را هر چه سریع تر بین بوشهر و شیراز پیگیری 
کنیم. رئیس جمهور تصریح کرد: ما مصمم 
هستیم امکانات آموزشــی را فراهم کرده و 
مدارس را با مشارکت مردم بسازیم. امروز به 
ما تعهد دادند تا مهر آینده هیچ منطقه ای در 
استان نباشد که فضا و امکانات برای آموزش 
نداشته نباشــد. ما اگر انسان های توانمند و 
خلاق و باهــوش بتوانیم تربیت کنیم، آینده 
کشور تضمین می شود. اما اگر بخواهیم پول 
بدهیــم و این دانش را بخریم، مدام باید این 
پول را بپردازیم. جوانان خزائن تمام نشدنی 
کشور ما هســتند. در تلاش هستیم مسئله 
آموزش بچه ها را با کیفیت مناســب هم از 
جهت فضا و هم از جهت روش آموزشی در 
کل کشور دنبال کنیم. همه راه آهن و بندر و 
انرژی یک طرف اما آموزش نسل جوان یک 
چیز دیگر اســت. او در ادامــه تأکید کرد: در 
تلاش هستیم برای سال آینده در حوزه دارو 
و تجهیزات مشکل نداشته باشیم. باید ببینیم 
در جلســات به چه نتیجه ای می رســیم. از 
میهمان نوازی مردم بوشهر و روحیه شاد این 
عزیزان تشکر می کنم. از مدیران و مسئولان 
و افراد امنیتی تشکر می کنم. از همه کسانی 
که کمک کردند در فضای صمیمی باشــم 
تشکر می کنم. از صدا و سیما هم برای انتشار 

اخبار تشکر می کنم.

وحیده کریمی: «بدون مشارکت روسیه و چین در مذاکرات مربوط 
به برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام)، دستیابی به نتایج مثبت 
در این زمینه امکان پذیر نخواهد بود»؛ این بخشــی از ســخنان آلکســی 
ددوف، سفیر فدراســیون روسیه در تهران است که به نقل از خبرگزاری 
«نووســتی» منتشر شده اســت. او در مصاحبه ای با این خبرگزاری تأکید 
کــرد که روســیه از ابتدا در روند مذاکرات مربوط به توافق هســته ای با 
ایران، برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام)، مشــارکت فعال داشــته و 
امیدوار اســت که مذاکرات در همان قالب اولیه «۱+۵» (پنج عضو دائم 

شورای امنیت سازمان ملل و آلمان) ادامه یابد.
 ددوف با اشــاره به اینکه کشــورهای غربی در تلاش هســتند روسیه و 
چیــن را از این روند کنار بگذارند، ولی بدون حضور مســکو و پکن  چنین 
مذاکراتی موفق نخواهد بود، افزود: «ما بر این باوریم که بدون روسیه و 
چین، این نوع مذاکرات هرگز به هدف خود نخواهد رسید و نتیجه بخش 
نخواهد بود». این ســخنان در حالی مطرح شــده کــه از یک طرف این 
روزها ایران بارها تهدید به حمله نظامی شده و روسیه حمایتی از ایران 
نکرده و از ســویی دیگر هم اکنون حتی اگر شانســی بــرای مذاکرات در 
نظر بگیریم، طرف های اروپایی نقشی اثرگذار نخواهند داشت و پرواضح 
اســت که ترامپ هرگز به کشــوری دیگر میدان نمی دهد تا در باره آنچه 
برایش اهمیت دارد، حضور و نفوذی داشته باشد. او به دنبال مذاکراتی 
مســتقیم با ایران اســت آن هم با زبان تهدید که با واکنش ایران مواجه 
شــده و ایران رســما اعلام کرده پای مذاکره ای که شــرافتمندانه و برابر 
نباشد، هرگز نخواهد رفت. طرف اروپایی هم که تاکنون دو دور گفت وگو 
با ایــران را حتی بدون اذن آمریکا نتوانســته به مذاکــرات ارتقا دهد و 
همین نشــانه ای است بر بی ارادگی اروپا در برابر آمریکا که خود در حال 
حذف شــدن از دایره مذاکرات احتمالی (فعلا دور از دســترس) ایران و 

آمریکا هستند.
در این شــرایط، روســیه که هنوز درگیر جنگ اوکراین و طرف مذاکره با 
آمریکا برای رســیدن به راه حل صلح اســت، همچنان خواهان حضور 
در مذاکراتی اســت که خود از موانع به نتیجه رســیدن آن در سال های 

گذشته بوده است.
 روزهــای پایانی ۱۴۰۰ بود که جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا، اعلام کرد  قرار بود ایران و طرف غربی در وین توافق کنند، 
اما روسیه با مانع تراشی اجازه نداده است. دلیل کارشکنی هم مشخص 
و ایران قربانی جنگ اوکراین شده بود. در آن روزها، پس از حمله نظامی 
روســیه به اوکراین، برخی از کشورها مانند انگلســتان، فرانسه و آمریکا 
اعلام کردند که دســت به تحریم های نفتی علیه روسیه می زنند. روسیه 
حــدود ۴۰ درصد انرژی قاره اروپا را تأمین می کــرد. به همین دلیل هم 
اروپا بسیار دنبال جایگزینی برای روشــن نگه داشتن انرژی در قاره خود 
می گشــت. با این حال می توان حدس زد که احتمالا روسیه قصد داشته 
مانع لغو تحریم ها و امضای برجام شود؛ زیرا با ورود نفت ایران به بازار، 
مشــتریان روســیه راحت تر می توانســتند جایگزینی برای روسیه بیابند. 
چنان که مدتی پس از لغو برخی از تحریم های ایران، قیمت نفت رویکرد 
کاهشــی داشــت. بنابراین می توان حدس زد با امضــای احیای برجام، 
موقعیت روسیه در اروپا تهدید می شد، در نتیجه ادامه تحریم های ایران 
راه نجاتی برای روســیه بود که توانست نفت تحریمی خود را با قیمتی 

کمتر از قیمت نفت ایران در این مدت به فروش برساند.
ســخنان اخیر سفیر روســیه در تهران و تأکیدش بر نقش روسیه و چین 
در مذاکراتی که هنوز مشــخص نیست آغاز شوند یا خیر، با واکنش های 
مختلفی روبه رو شده، به ویژه که از طرف پکن هم سخن گفته، درحالی که 
چین رسیدن به توافق و رفع تحریم ها را اولویتی مهم می داند و تأکیدی 

بر نقش آفرینی مستقیم مانند ۱+۵ ندارد.
از این رو سخنان سفیر روسیه در تهران، منتقدانی داشته و فلاحت پیشه 
معتقد اســت: «روســیه هیچ وقت دوســت دوران ســخت ایران نبوده 
اســت». حشمت االله فلاحت پیشه، تحلیلگر مســائل بین الملل، با انتشار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: «دونالد ترامپ رئیس جمهور 
پیشین آمریکا و بنیامین نتانیاهو نخست وزیر سابق اسرائیل بیش از ۱۰ بار 
تهدید به بمباران تأسیسات هســته ای ایران کرده اند، اما روسیه هیچ گاه 

واکنشی در برابر این تهدیدات نشان نداده است».
البتــه بعد از امضای یادداشــت فشــار حداکثری توســط ترامپ، ماریا 
زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روســیه در نشســت خبری هفتگی 
خود گفته اســت: «مسکو همکاری خود با تهران را تقویت خواهد کرد؛ 
تحریم ها مانع این روند نمی شود. ما با این رویکرد به همکاری با دوستان 
ایرانــی ادامه می دهیم». او تأکید کرد: روســیه و ایران به طور مســتمر 
همکاری های دوجانبه ســودمند را در راستای منافع مردم کشورهایمان 
تقویت می کنند. او مدعی شــد: «فشارهای خارجی و تحریم ها مانع این 
همکاری ها نخواهند شــد. حتی گاهی اوقات همین تحریم ها به عنوان 
«کاتالیزور» باعث برقراری و پیشــرفت در برخی از تماس های دوجانبه 

می شوند».
این ســخنان بخشی از حمایت روســیه از ایران تلقی شد که در راستای 
توافق همکاری بلندمدت دو کشور تعبیر شد، توافق نامه ای راهبردی که 
همکاری در بخش انرژی صلح آمیز هســته ای، مسائل دفاعی و نظامی 
و همکاری در مبارزه با تروریســم، مســائل محیط زیســت و دریای خزر 
و برخــی دیگر را به همراه دارد و به ازگی امضا شــده اســت که یکی از 
بندهای آن بی اثرماندن تحریم های یک جانبه بر مراودات تجاری و مالی 
و راهبردی دو کشور است که البته در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه 
امکان پایبندی به این بند سخت خواهد شد. بنابراین هرگونه تلاش برای 
رسیدن به توافق رفع تحریم ها و بسته شدن پرونده هسته ای ایران منوط 
به رعایت زمان محدود تا فعال شــدن مکانیسم ماشه است و اگر روسیه 
می خواهد بخشــی از راه حل باشد، باید با رعایت این الزام ها حرکت کند 
که حتی ممکن اســت به حذف مستقیم این کشور از مذاکرات احتمالی 
در آینده نه چندان نزدیک ختم شــود. بنابراین خط و نشان کشــیدن برای 

ایران در این زمینه فقط به ایجاد سوءتفاهم منجر خواهد شد.

«شرق» از لغو پرواز شرکت هواپیمایی ماهان به مقصد بیروت گزارش می دهد

یک پرواز پرماجرا
سیدعلی سقاییان: این اقدامات روی تضعیف موقعیت ایران در لبنان و توان حزب االله اثرگذار نخواهد بود

امانی: به  شرطی با درخواست پرواز خطوط هوایی لبنانی به ایران موافقت می کنیم که در پرواز هواپیما های ایرانی مانع گذاری نشود

یادداشت

گزارش خبری

گزارش

سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: روز پنجشــنبه ۲۵ بهمن یک هواپیمای 
خطوط هوایــی ماهان ایــر از تهران عازم بیروت شــد، اما 
ســازمان هوانوردی لبنان آن را لغو کــرد. یکی از مقامات 
فرودگاه «رفیق حریری» بیروت به خبرگزاری فرانسه اطلاع 
داد: «بنابر دســتور وزارت حمل ونقل لبنان، این فرودگاه به 
هواپیمایــی ماهان اطلاع داد که نمی تواند پذیرای دو پرواز 
این شــرکت که قرار بود روزهای پنجشنبه و جمعه انجام 

شود باشد».
جروزالم پســت ادعا کرد این تصمیم در پی هشدارهای 
ارتش دفاعی اســرائیل بــه مقام های لبنانی اتخاذ شــده 
اســت. به گفته ســعید چلندری، مدیرعامل فرودگاه امام 
خمینی (ره): «پرواز ایران به بیروت از ســوی مقصد مجوز 
لازم را برای فرود دریافت نکرده اســت». او ادامه توضیح 
داد: «پــس از یک دوره کوتــاه توقف، پروازهــای ایران به 
بیروت از ســر گرفته شــده بود، اما مجددا روز جمعه نیز با 

عدم صدور مجوز از سوی کشور مقصد مواجه شدیم».
چلندری افزود: «پرواز دیگری از ســوی شــرکت ماهان 
برای ساعت هفت صبح فردا به مقصد بیروت برنامه ریزی 
شــده، اما تا این لحظه مجوزی برای انجام آن صادر نشده 
است. مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) 
در پاســخ به اینکه اداره هوانوردی لبنان اعلام کرده است 
که یک پرواز امشــب برای بازگرداندن مســافران لبنانی از 
بیروت به تهران انجام خواهد شــد و آیا قرار اســت چنین 
پروازی انجام شــود، خاطرنشان کرد: «تاکنون اعلام رسمی 
در ایــن خصوص صورت نپذیرفته و مجوزی برای این پرواز 
توســط ســازمان هواپیمایی کشور صادر نشــده است». با 
وجود این، او بیان کرد: «سازمان هواپیمایی کشوری در حال 
پیگیری صدور مجوز از ســوی کشــور مقصد برای برقراری 

این پرواز است».
پیــش از ایــن و در ۱۴ دی ماه نیز مســافران یک پرواز از 
تهران به بیــروت، هنگام ورود به فــرودگاه رفیق حریری، 
تحت بازرسی شــدید بدنی و همچنین بازرسی غیرمعمول 
چمدان ها قرار گرفتند. همچنیــن  مقامات امنیتی فرودگاه 
بیروت ســعی کردند چمدان های هیئت دیپلماتیک ایرانی 
را نیز بازرســی کنند که این موضوع با مقاومت دیپلمات ها 

مواجه شد و تنش هایی را ایجاد کرد.

 امانی: به شــرطی با درخواســت پرواز خطوط هوایی لبنانی 
به ایران موافقــت می کنیم که در پــرواز هواپیما های ایرانی 

مانع گذاری نشود
در پــی ایــن اتفاق، مجتبــی امانی، 
ســفیر ایران در لبنان، درباره چرایی 
لغــو پروازهــای تهران بــه بیروت، 
موضوع را چنین شــرح داد: «شب 
گذشــته مجــوز دو پــروازی که به 
 صورت هفتگی و منظم از ایران به سمت بیروت می رفتند، 
از سوی دولت لبنان در پنجشنبه و جمعه لغو شد». امانی 
با اشــاره به پیگیری های انجام شده خبر داد: «دولت لبنان 
قول داده بود این پروازها انجام شــود، اما لغو این پروازها 
منجر شد مســافران لبنانی که در قالب کاروان های زیارتی 

هستند، در فرودگاه تهران معطل شدند».
سفیر کشورمان متذکر شد: «لغو این پروازها هم زمان شد 
با اظهارات سخنگوی رژیم صهیونیستی و ادعای او مبنی بر 
اینکه این دو هواپیما حامل کالاهای غیرقانونی اســت». با 
 این  حال این دیپلمات ایرانی بیان کرد: «دولت لبنان تقاضا 
کرده اســت  یک هواپیمای دیگر جایگزین هواپیمای ایرانی 
شــود؛ البته ما از برقراری پروازهای خطوط لبنانی استقبال 
می کنیم، اما نه به این شــکل که پرواز ایرانی لغو شــود». 
امانــی تصریح کرد: «ما با درخواســت دولت لبنان موافق 
هستیم به شــرطی که دولت لبنان نیز مانع گذاری در برابر 

پروازهای ایرانی نداشته باشد».

اوج گیری اعتراضات در بیروت
هم زمان با اقــدام دولت لبنان بــرای ممانعت از فرود 
هواپیمــای شــرکت ماهــان در فــرودگاه رفیــق حریری، 
مردم این کشــور به شدت خشمگین شــده و از روز گذشته 
اعتراضــات گســترده ای را در خیابان ها بــه راه انداختند. 
معترضان پس از لغــو مجوز پرواز هواپیمای ایرانی حامل 
زائــران لبنانی به بیروت، جاده ســلیم، یکی از مســیرهای 
اصلــی منتهی به فــرودگاه رفیق حریــری را به  طور  کامل 
مسدود کردند. این اعتراضات در واکنش به تصمیم دولت 
لبنــان برای جلوگیــری از ورود هواپیمــای ایرانی به خاک 

لبنان انجام شد. رســانه های لبنانی همچنین اعلام کردند 
که پلیس ضد شــورش این کشــور پس از بسته شدن بیشتر 
خیابان های بیروت توسط معترضان، با حضور در خیابان ها 
و تیرانــدازی هوایی در تلاش اســت معترضان را متفرق و 
خیابان هــا را باز کند. اخبار واصله حکایــت از آن دارد که 
معترضان لبنانی که هر لحظه بر تعداد آنها افزوده می شد، 

بیشتر خیابان های پایتخت را مسدود کردند.

 بیانیه دولت لبنان درباره لغو پرواز تهران-بیروت
ســازمان هواپیمایی لبنان با انتشار بیانیه ای مدعی شد علت 
لغــو پرواز تهران به بیروت که موجب خشــم مردم این کشــور 
شــد، برای حفظ امنیت و سلامت مســافران انجام شده است. 
بــه گزارش اکو ایران و بــه نقل از ارم نیوز، ســاعاتی پس از لغو 
پــرواز تهران به بیــروت و اعتراضات مردم لبنان نســبت به این 
اقدام دولت، ســازمان هواپیمایی لبنان در بیانیه ای توضیح داد 
تغییــرات در برنامه پروازها به دلیل حفظ ســلامت مســافران 
انجام شــده اســت. در این بیانیه چنین آمده اســت: «سازمان 
هواپیمایــی لبنان در راســتای تأمین ســلامت و ایمنی فرودگاه 
بین المللــی رفیق الحریــری، حریم هوایی لبنان، شــهروندان و 
شــرکت های هواپیمایی و پس از هماهنگی با نیروهای امنیتی 
فرودگاه، برخی اقدامات را به اجرا گذاشــته است». این سازمان 
توضیح داده: «اقدامات انجام شــده براساس قوانین بین المللی، 
استانداردهای ســازمان بین المللی هوانوردی (ایکائو) و قوانین 
لبنان انجام شــده اســت». همچنین در بخش دیگری از بیانیه 
قید شــد: «اجرای این قوانین نیازمند زمان بیشــتری برای برخی 
از شــرکت های هواپیمایی است، به همین دلیل جدول پروازها، 
به ویــژه برخی پروازهــای ورودی از ایران، بــه  صورت موقت تا 
تاریــخ ۱۸ فوریه (۳۰ بهمن) تغییر کرده اســت. این تغییرات از 
روز پنجشــنبه به اطلاع شرکت های هواپیمایی رسیده تا آنها به 
مســافران خود اطلاع دهند و فرصت تغییر بلیت فراهم شود». 
در پایان بیانیه اعلام شــده: «شــرکت هواپیمایــی لبنان در حال 
برنامه ریزی برای اعزام پروازی از بیروت به تهران در شب جمعه 

برای بازگرداندن مسافران لبنانی است».

واکنش حــزب االله به ممانعت از فرود هواپیمــای ایرانی در 
بیروت

روابط عمومی و رسانه ای حزب االله لبنان پنجشنبه شب 
بیانیه ای در باره گرفتارشدن شماری از شهروندان این کشور 
در تهــران به دلیل ممانعت از فــرود هواپیما در فرودگاه 
بین المللــی رفیــق الحریری بیروت صادر کرد. براســاس 
ایــن گزارش، در پی بحران شــهروندان لبنانی که به دلیل 
تهدیدات اســرائیل مبنی بر هدف گیــری هواپیمای ایرانی 
کــه قرار بــود آنها را از ایران خارج کنــد و در حال حاضر 
بیرون از کشور (لبنان) گرفتار شده اند، ابراهیم الموسوی، 
نماینده پارلمان لبنان، بیانیه ای صادر کرد و گفت: «اصرار 
و زیاده روی دشــمن صهیونیستی در نقض حاکمیت لبنان 
و همراهــی جامعــه بین المللی، به ویژه ایــالات متحده 
آمریکا در این راستا، باعث شده است دشمن به گسترش و 

تنوع بخشیدن به نقض های خود ادامه دهد».
نماینــده پارلمــان لبنان «ایــن اقدام را به  طــور کامل 
محکــوم» و تأکید کرد این اقدام «بایــد مورد محکومیت و 
انزجار همه مردم لبنان قــرار بگیرد و باید صدای اعتراض 
خــود را بلنــد کنند و نهادهــا و ســازمان های بین المللی 
مســئول را وادار به انجام وظایف خــود کنند تا از حملات 
صهیونیســتی علیــه فــرودگاه بین المللی رفیــق حریری 

جلوگیری شود».
این چهــره سیاســی ادامــه داد: «لبنانی هایــی که به 
بازگشــت فعالیت نهادهای قانونی امیــدوار بودند، اکنون 
دولــت را در برابــر مســئولیت هایش قــرار داده و از آن 
می خواهند اقدامــات لازم را برای تضمین حفظ حاکمیت 
لبنان بر تمامی تأسیســات عمومی، به ویژه فرودگاه، انجام 
دهد تا دشــمن تصــور نکند که آزاد اســت هرگونه تجاوز 
و نقــض حاکمیتی را انجــام دهد. دولت لبنــان با تمامی 
نهادهایش باید مســئولیت های خود را برای پایان دادن به 
این وضعیت بپذیرد و تلاش کند  شهروندان خود را فورا به 
کشور بازگرداند و تحت هیچ عنوان یا شرایطی به تهدیدات 
رژیم صهیونیســتی تن ندهد». البته الموسوی از لبنانی ها 
درخواست کرد: «هوشیاری و تعقل عمیقی داشته باشند و 
فضای لازم را برای حل این بحران جدید فراهم کنند. چون 
بیان مخالفت با این نقض ها و تجاوزات رژیم صهیونیستی 
علیه حاکمیت ما باید به  صورت مسالمت آمیز و مسئولانه 

انجام شود».

 سیدعلی سقاییان: این اقدامات روی تضعیف موقعیت ایران 
در لبنان و توان حزب االله اثرگذار نخواهد بود

در تحلیل آنچه عنوان شــد، سیدعلی 
سقاییان در گفت وگویی با «شرق» ابتدا 
با اشــاره به تحولات سوریه، فلسطین، 
لبنان و نیز دیدار اخیر نتانیاهو با دونالد 
ترامپ و مواضع نخست وزیر اسرائیل و 
رئیس جمهور آمریکا درباره کوچاندن مردم فلسطین از غزه، بر 
این باور اســت: «اکنون در فقدان فرماندهان چهره های ارشد 
محور مقاومت، معادلات منطقه در حال تغییر اســت». از این  
رو به اذعان ســفیر اســبق ایران در برزیل: «اسرائیل و آمریکا با 
فشــار به دولت جدید لبنان ســعی در تضعیف جایگاه و نفوذ 
حــزب االله و ایــران دارند». به ویــژه آنکه این دیپلمات ارشــد 
کشورمان تصریح می کند: «تلاش بیروت برای ممانعت از پرواز 
ایرانــی در فــرودگاه حریری به نوعی به مراســم تشــییع پیکر 
سیدحســن نصــراالله بازمی گــردد و این گونه اقدامــات برای 

تحت الشعاع قراردادن این مراسم صورت گرفته است».
با چنین ارزیابی ای، ســفیر پیشین ایران در ارمنستان «برخی 
ادعاهای مقامات لبنانی یا اتهامات اسرائیلی ها را از اساس رد 
کرده» و تصریح می کند: «با وجود برخی ادعاها و تحلیل ها در 
محافل کارشناســی و رسانه ای پیرامون تضعیف جایگاه محور 
مقاومــت و به خصوص حــزب االله اکنون این گــروه مقاومت 
فعلا سیاســت صبر و انتظار را در پیش گرفته است تا فرصت 
مناسب برای موازنه قوا شکل بگیرد». ضمن آنکه به گفته این 
تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل: «حزب االله لبنان اکنون با یک 
نگاه دلســوزانه ســعی دارد از دامن زدن به اختلافات، تنش ها 
و درگیری هــای داخلی در لبنان خودداری کرده تا این کشــور 
(لبنان)، وارد جنگ داخلی و تجربیات دهه های گذشته نشود. 
چراکه از منظر ســقاییان: «اگر دولت جوزف عون و نواف سلام 
کماکان این سیاســت های تحمیلی غرب را بپذیرد، مسیر برای 
ایجاد تفرقــه، تنش، درگیری و جنگ داخلــی در لبنان فراهم 

خواهد شد».
مدیر کل پیشــین تشــریفات وزارت امور خارجه با اشاره 
به بخشــی از گفته های مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان، 
درباره پـــیش شرط تهران بــرای ورود پروازهــای لبنانی به 
ایــران در ازای  ممانعت نکــردن از ورود هواپیماهای ایرانی 
به بیروت ، از منظر طی مراحل دیپلماتیک متذکر می شــود: 
«پــس از ممانعــت از ورود هواپیمــای ماهان بــه بیروت، 
لبنانی ها درخواســتی برای اعزام هواپیما به ایران در جهت 
بازگرداندن اتباع خود داشــتند». ســقاییان دراین باره  یادآور 
می شــود: «این اقدام باید با درخواست رســمی و از طریق 
وزارت امــور خارجه انجام شــود و پس از بررســی دقیق، 
مراحــل لازم در ایــن رابطه صورت خواهد گرفــت». با این 
حال دیپلمات ارشــد کشــورمان  «روند جــاری را یک روند 
مخــرب در روابط لبنان و ایران تعبیر کــرده که قطعا  نه به 
ســود بیروت خواهد بود و نه به ســود مناسبات تجاری دو 
طرف». در ســایه این نکات است که مفســر حوزه سیاست 
خارجــی  «اقدامات صورت گرفته روز پنجشــنبه و جمعه از 
ســوی دولت لبنان را یک خطای محاسباتی» می داند که با 
نگاهی خوش بینانه، امیدوار اســت با «حضور برخی وزرای 
محور مقاومت و حزب االله لبنان در کابینه جدید این کشــور 
(لبنان) شــاهد بازگشت منطق و عقلانیت در بیروت و اتخاذ 
سیاست های مســتقلانه در برابر غربی ها باشــد». در ادامه 
ایــن تحلیل ها، ســقاییان به شــکل گیری اعتراضات مردمی 
طی روزهای پنجشــنبه و جمعه در لبنــان پس از ممانعت 
از ورود هواپیمای ایرانی به فرودگاه بیروت اشــاره می کند و 
تأکید دارد: «اگرچه محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران 
هیچ تمایلی بــه درگیری، تنش و اختلافات داخلی در لبنان 
نداشته و با نگاه دلســوزانه، اساسا مخالف بسترسازی برای 
جنگ داخلی در لبنان هســتند». اما این دیپلمات کشورمان 
در عین حال خطاب به دولت جدید در لبنان عنوان می کند: 
«این دولت باید در قبال اقدامات خود پاسخ روشن و شفافی 
را برای مردم لبنان و به خصوص طرفداران محور مقاومت و 
سیدحسن نصراالله داشته باشند. چون در غیر این صورت و با 
تداوم تحمیل خواسته های اسرائیل و غرب بر بیروت، شاهد 
تشــدید اعتراضات مردمی، علیه دولت جوزف عون و نواف 
ســلام خواهیم بود». ضمن آنکه ســقاییان در بخش پایانی 
گفت وگویش با «شرق» باور دارد: «اساسا این دست اقدامات 
نظیــر ممانعــت از ورود هواپیمای کشــورمان بــه بیروت 
نمی توانــد روی تضعیف جایگاه و موقعیت ایران در لبنان و 
همچنین توان حزب االله اثرگذار باشــد یا اینکه بتواند مراسم 

تشییع پیکر سیدحسن نصراالله را تحت الشعاع قرار دهد».

فوق دکترای رسانه های اجتماعی
محمدرضا طورانی

روسیه همچنان به دنبال سهم خود
 از مذاکرات احتمالی هسته ای ایران

مانع تراشی به سبک روسی
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